CÂMARA DOS DEPUTADOS

        REQUERIMENTO N.º         ,  DE 2021
        (Da Deputada Edna Henrique)

Solicita inclusão na Ordem do Dia do
Plenário, o PL nº 2.564/2020, do Senado
Federal, que “Altera a Lei nº 7.498, de 25

de junho de 1986, para instituir o piso
salarial nacional do Enfermeiro, do
Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de
Enfermagem e da Parteira.”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do

art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno desta Casa, a inclusão na

Ordem do Dia do PL nº 2.564/2020, do Senado Federal, que “Altera a
Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial

nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de
Enfermagem e da Parteira.

JUSTIFICATIVA

A pandemia de COVID-19, causou até o momento mais de 616 mil
mortes, evidenciando a importância dos profissionais de saúde, em

especial os enfermeiros. No entanto, nos foi apresentada a triste realidade
em que, profissionais da área foram obrigados a trabalhar de forma
exaustiva, com jornadas de trabalho exaustivas e sem o devido

reconhecimento.

As equipes de Enfermagem estão na linha de frente do combate à
pandemia do Covid-19, arriscando suas vidas para evitar o colapso
sanitário. Dados da pesquisa Condições de Trabalho dos Profissionais de

Saúde no contexto da Covid-19 no Brasil, da Fundação Oswaldo Cruz
(FIOCRUZ, 2021), mostram que a pandemia alterou de modo significativo
a vida de 95% da categoria: 15,8% sofrem com perturbação do sono,

13,6% relatam irritabilidade e choro frequente, 11,7% se diz incapaz de
relaxar e com sensação de estresse, 9,2% está com dificuldade de

concentração ou pensamento lento, 9,1% tem perda de satisfação na *C
D2

11
72

91
72

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Edna Henrique
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211729172800

RE
Q

 n
.2

74
6/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
1

16
:0

4
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

carreira ou na vida, 8,3% está com sensação negativa do futuro e
pensamento negativo ou suicida e 8,1% enfrenta alteração no apetite e
alteração de peso.

Assim, é chegado o momento desta Casa reconhecer os esforços da
categoria e toda a importância dos Enfermeiros(as), Técnicos(as) de
Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e Parteiras de todo o Brasil, que

precisam de um piso salarial digno proporcional à extensão e à
complexidade do trabalho, sendo urgente, portanto, a votação do PL

2564/2020.

Sala das Sessões, em        de                            de  2021

EDNA HENRIQUE
Deputada Federal

PSDB/PB

*C
D2

11
72

91
72

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Edna Henrique
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211729172800

RE
Q

 n
.2

74
6/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
1

16
:0

4
- M

es
a